令和５年度保全講習について

謹啓  早春の候 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素から弊協会に対し深いご理解とご協力を賜り衷心より御礼申し上げます。

 弊協会は、「特別防衛秘密」「特定秘密」及び「秘密」の保全・保護に関する特約

条項で求められる教育について、秘密制度に関する法令内容、秘密文書等の取扱手

続きその他秘密保全に必要な措置に関する知識を的確に習得できるよう教育用テ

キストを作成し、専門知識を有する講師により、保全講習として実施しております。

 コロナ感染症への対応も、今後の政府の方針に従って適切な感染症対策を取りつ

つ、令和５年度の講習を下記により実施いたします。本年も、最新事例の紹介等を

含めた教育内容の充実により、受講者の皆様の保全意識を高められる講習を実施し

ますので、多くの方に受講していただきますようご案内申し上げます。

謹白

記

１ 概 要

 (1) 受講者は「特別防衛秘密」「特定秘密」及び「秘密」に指定されている防衛装

備品の製造等を防衛省から受託又は今後受託を予定されている企業の方を対

象とします。

 (2) 講習時間は、約３時間を基準とします。

 (3) 講習内容は、防衛装備庁が定める「保全教育の確認基準」、「保全教育の細部

審査基準」に示されている内容に拠ります。

 (4) 受講予定者数が２０名以上（基準）であれば、貴事業所に講師を派遣します。

 (5) 受講料は、１人１万８千円（税込み。以下同じ。）です。なお、令和４年度に

引き続き連続して弊協会の講習を受講される方は、１万５千円となります。ま

た、１回の事業所講習（他事業所との合同開催を含む。）で受講者が５０名以

上の場合は、１人当たり５００円を割引いたします。

 (6) 「保全講習受講証」をお届けします。

２ 貴事業所において開催（オンライン配信を含む）を希望される場合

 (1) 講習希望期日を別紙の「令和５年度保全講習受講希望」の表中に必要事項を

記載しお知らせください。講習実施日を電話等により調整させていただきます。

 (2) 講習会場（オンライン配信環境を含む）は、貴社において設定していただき

ます。

(3) オンライン配信（対面との併用を含む。）の細部の実施要領については、個別

に相談いたします。

 (4) 会場使用料及び講師の旅費等は当協会で負担します。

会場使用料は次を基準といたします。但し、受講者が２０名に満たなかった

場合、対面講習がない場合（オンライン配信のみ）はお支払いしません。

   100 名未満：3 万円、100 名以上 200 名未満：7 万円、200 名以上：14 万円

３ 集合講習に参加を希望される場合

  次のとおり集合講習を計画いたします。別紙の「令和５年度保全講習受講希望」

の表中に予定人数（概数）を記入して、お知らせください。

  受講希望用紙の「予定人数」は、当該回の受講者枠を確保するものではありま

せん。また予定人数の記入がない場合は、当該回申込の詳しいご案内を個別には

お送りいたしません。（ホームページ上には掲載いたします。）

参考：保全管理者講習 令和６年２月１９日（月）グランドヒル市ヶ谷（予定）

４ 申込期日

  別紙により、令和５年４月７日（金）までに郵送、ＦＡＸ又はメールにより

お申込みください。

  郵送先：〒１６０－０００３

       東京都新宿区四谷本塩町１５番９号 ラボ東京ビル７階

区 分 実 施 年 月 日 場 所 会      場 定 員

第１回 令和５年 ５月２４日（水） 東 京 グランドヒル市ヶ谷 １２０名

第２回      ６月 ７日（水） 横 浜 KKR ポートヒル横浜  ５０名

第３回      ６月２１日（水） 東 京 グランドヒル市ヶ谷  ９０名

第４回      ７月１１日（火） 東 京 グランドヒル市ヶ谷  ９０名

第５回      ７月２４日（月） 広 島 広島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｲﾝﾃﾘｼﾞｪﾝﾄﾎﾃﾙ  ５０名

第６回      ９月 ５日（火） 東 京 グランドヒル市ヶ谷  ９０名

第７回      ９月２５日（月） 大 阪 KKR HOTEL OSAKA  ５０名

第８回     １０月 ５日（木） 佐世保 ホテルリソル佐世保  ３０名

第９回     １１月 ８日（水） 横 浜 KKR ポートヒル横浜  ５０名

第10回     １１月２８日（火） 東 京 グランドヒル市ヶ谷  ９０名

第11回 １２月 調整中 名古屋 調整中（名古屋市内）  ３０名

第12回 令和６年 １月２５日（木） 東 京 グランドヒル市ヶ谷  ５０名

第13回           ２月２１日（水） 東 京 グランドヒル市ヶ谷  ５０名

第14回      ２月２８日（水）  オンライン講習 ３０名

  公益財団法人 防衛基盤整備協会 情報セキュリティ部 保全講習課

  ＦＡＸ：０３－３３５８－８７３５

  E-mail： sec.tra1@bsk-z.or.jp

５ 問い合わせ先

  保全講習課長 福山
ふくやま

 尚
た か

正
ま さ

  電話 ０３－３３５８－８７０２

 添付書類：別紙「令和５年度保全講習受講希望」

別紙

あて先 情報セキュリティ部長 殿

(保全講習課長 気付)

令和５年度保全講習受講希望

事業所名

郵便番号        所在地

電話番号             ＦＡＸ

連絡担当者職名              氏 名

※ 付紙「個人情報に関する同意書」に同意して、本用紙を提出します。

１ 事業所において開催を希望する場合（５月１５日以降）

区 分 開  催  希  望  期  日 予定人数 オンライン

第 1 案  年  月   日（ ） （午前、午後）       名 有□

第２案  年  月  日（ ） （午前、午後）       名 有□

第３案  年  月   日（ ） （午前、午後）           名 有□

第４案  年  月   日（ ） （午前、午後）           名 有□

 注：１ 希望期日が確定している場合は、年月日を記入してください。期日が未定

の場合は、年、月の記載のみで結構です。

   ２ 一部でもオンライン配信を予定される場合は「有」にチェックを入れて下

さい。

２ 集合講習に参加を希望する場合

区 分 実 施 年 月 日 場 所 予定人数 会      場

第１回 令和５年 ５月２４日（水） 東 京 名 グランドヒル市ヶ谷

第２回      ６月 ７日（水） 横 浜 名 KKRポートヒル横浜

第３回      ６月２１日（水） 東 京  名 グランドヒル市ヶ谷

第４回      ７月１１日（火） 東 京  名 グランドヒル市ヶ谷

第５回      ７月２４日（月） 広 島  名 広島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｲﾝﾃﾘｼﾞｪﾝﾄﾎﾃﾙ

第６回      ９月 ５日（火） 東 京  名 グランドヒル市ヶ谷

第７回      ９月２５日（月） 大 阪  名 KKR HOTEL OSAKA

第８回     １０月 ５日（木） 佐世保  名 ホテルリソル佐世保

第９回     １１月 ８日（水） 横 浜  名 KKRポートヒル横浜

第10回     １１月２８日（火） 東 京  名 グランドヒル市ヶ谷

第11回 １２月 調整中 名古屋  名 調整中（名古屋市内）

第12回 令和６年 １月２５日（木） 東 京  名 グランドヒル市ヶ谷

第13回           ２月２１日（水） 東 京  名 グランドヒル市ヶ谷

第14回      ２月２８日（水）  名 オンライン講習

 注：１ 希望される集合講習に予定人数(概数で結構です。)を記入してください。

   ２ 参加予定の事業所様へは、各実施回の１～２か月前に詳しいご案内をお送りします。

付紙

個人情報に関する同意書

公益財団法人防衛基盤整備協会（以下｢当協会」という。）は、業務の遂行上必要なため貴

殿に関する個人情報をご提供いただいております。ご提供いただいた個人情報の取扱いにつ

いては下記のとおりとなっております。内容をご確認の上、申込み下さい。また、内容にご

同意いただけない場合やご質問がある場合は、担当者または最下部の＜個人情報苦情及び相

談窓口＞までお申し出ください。

【個人情報保護管理者】

  公益財団法人 防衛基盤整備協会 専務理事

【利用目的】

講習参加者の確認及び受講証作成のために利用します。

【第三者への提供】

  法令等に基づく場合を除いて､当個人情報を本人の同意を得ずに第三者へ提供すること

はありません。

【委託】

  上記の利用目的の達成の範囲内で、個人情報の取扱いの全部または一部を委託すること

があります。委託にあたっては、十分な個人情報の保護の保護水準を満たしている者を選

定し、委託を受けた者に対する必要、かつ適切な監督を行います。

【個人情報提供の任意性】

  貴殿が当協会に対して個人情報を提供することは任意です。ただし、個人情報を提供さ

れない場合には、業務の遂行にかかる事務処理等について支障が生じる恐れがあります。

【個人情報の開示等の求めについて】

  当協会では、当個人情報に関する開示等の求めを受け付けております。その手続きにつ

いては、個人情報苦情及びご相談窓口へご連絡ください。ただし、法令等に基づく場合は、

開示等できない場合があります。あらかじめご了承ください。

【提出書類について】

  ご提供いただいた書類は、業務の終了後もご返却致しません。同書類は当協会にて適切

に破棄いたします。

＜個人情報苦情及びご相談窓口＞

公益財団法人 防衛基盤整備協会

個人情報保護管理者 専務理事

苦情及び相談窓口責任者 総務部長

TEL：03-3358-8720／FAX：03-3358-8752

お問合せフォーム：https://ssl.bsk-z.or.jp/inquiry/

https://ssl.bsk-z.or.jp/inquiry/